1° Que la « *denuntiatio ex auctoritate* » n'est pas nécessairement liée à l'introduction d'une procédure par défaut. — Portons le débat sur le terrain des textes et étudions d'abord ceux qui mentionnent une *denuntiatio ex auctoritate*. Ce sont Ulpien, 30 *ad ed.*, D. 16. 3. 5. 2 et frg. Vat. 167, dont on rapproche Ulpien, 68 *ad ed.*, D. 43. 5. 3. 9 et la παραγγελία ἐξ ἀθηνείας τοῦ δικαστηρίου qu'on trouve, à la période suivante, dans P. Lips. 33 (n. 368 p. C.).

Dans quelle relation la *denuntiatio ex auctoritate* apparaît-elle dans ces textes avec la *contumacia*? Y est-elle représentée, d'une façon constante et nécessaire, comme un mode d'introduction de la procédure par défaut? Suppose-t-elle, dans tous les cas, une *denuntiatio* antérieure, restée sans succès?

Le premier texte est un texte d'Ulpien, 30 *ad ed.*, 898, D. 16. 3. 5. 2 : « Si velit sequester officium deponere, quid ei faciendum sit? et ait Pomponius adire eum prætorem oportere et ex ejus auctoritate denuntiatione facta his qui eum elegerant, ei rem restituendam qui præsens fuerit, sed hoc non semper verum puto : nam plerumque non est permittendum officium, quod semel suscepit, contra legem depositionis deponere, nisi justissima causa interveniente : et cum permittitur, raro ei res restituenda est qui venit, sed oportet eam arbitrato judicis apud ædem aliquam deponi. »

(2) V. cependant les réserves de Bethmann-Hollweg, II, 773, 90 et Samter, 97, 1.

Dans une opinion, la *denuntiatio* de ce fragment ne serait, à aucun degré, une citation en justice, mais un simple avis extraprocédural de la volonté du séquestre résignant sa charge, après approbation du Préteur, intervenue *cognita causa* (3). *Auctoritas prætoris* se rapporterait donc à *officium deponere*. La *denuntiatio* aurait simplement pour but de faire connaître aux déposants la démission du séquestre et de les inviter à reprendre la chose entre les mains du magistrat. Dans quelle mesure peut-on parler d'un défaut du déposant, et quelles étaient les conséquences de ce défaut, il est difficile de le préciser devant les divergences d'Ulpien et de Pomponius, sur lesquelles les Byzantins paraissent avoir remanié la finale du § 2 (4). De toutes façons, cette *denuntiatio ex auctoritate* serait sans intérêt pour notre sujet.

Nous estimons plus exact d'y voir une véritable citation (5). Cela ressort, à notre sens, de l'ordre même du texte : d'abord, la requête du séquestre (*adire prætorem*) (6), puis l'*auctoritas*, qui, littéralement, se rapporte à la *denuntiatio* et non à la démission, et enfin, le but de cette *denuntiatio*, qui est la comparution des déposants, comme le montrent les expressions *qui præsens fuerit... qui venit*. Si, comme le reconnaît M. Steinwenter lui-même (6 bis), *denuntiare ex auctoritate* a la valeur d'un terme technique, il faudrait accuser Pomponius et Ulpien d'avoir fait un emploi bien malheureux de l'expression *deno ex auctoritate* dans un sens tout différent du sens habituel. D'autre part, c'est ajouter au texte que de soutenir que la *cognitio causæ* tendant à décharger le séquestre a lieu hors de la présence des déposants. Il nous paraît plus naturel de penser à une *cognitio* contradictoire, portant sur la double question de savoir si la restitution anticipée est justifiée et,